Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кораблино Рязанской области 29 ноября 2018 года

Кораблинский районный суд Рязанской области в составе председательствующего судьи Морозова Г.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Кораблинского района Рязанской области Филиппова А.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Шатилова А.А., представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

представителя потерпевшего – Министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области ФИО26 действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего – ГУ – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Рязанской области ФИО20, действующей на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретарях Цинбаловой И.О., Шевцовой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в помещении суда уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ(в ред. Федерального закона от 29.11.2012 №207 –ФЗ), 

установил:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций, и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Согласно постановлению Правительства РФ от 08.10.2015 г. N 1074 "Об утверждении Перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (ранее Постановление Правительства РФ от 18.12.1997 г. № 1582 "Об утверждении Перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС") 

<

адрес> отнесено к зоне с льготным социально-экономическим статусом, и лица, проживающие или работающие на территории данного населенного пункта, имеют право на получение пособий, компенсаций и иных социальных выплат на основании Закона Российской Федерации от 15.05.1991 года №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС».

ФИО1, зарегистрированной ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ стало известно о том, что в соответствии с Законом РФ от 15.05.1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» и постановления Правительства Российской Федерации от 16.07.2005 года № 439, она имеет возможность получения пособий, компенсаций и иных социальных выплат.

В связи с этим у неё возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений.

Реализуя свои намерения, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Министерству труда и социальной защиты населения Рязанской области, предоставила заведомо ложные и недостоверные сведения о своем фактическом месте проживания и своей дочери - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, хотя фактически проживала по адресу: 

<

адрес> 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 18 часов она обратилась с заявлением в отдел по Кораблинскому и Старожиловскому района ГКУ РО – Управление социальной защиты населения Рязанской области, расположенный по адресу: 

<

адрес> назначении ей на дочь ФИО3 ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет в соответствии с п.7 ст.18 ФЗ от 15.05.1991 г. №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС». При этом ФИО1 была предупреждена о том, что она обязуется сообщать об обстоятельствах, влекущих изменение размера или прекращение выплаты пособия.

ДД.ММ.ГГГГ на основании данного заявления ГКУ РО – Управлением социальной защиты населения Рязанской области было вынесено решение, согласно которому ФИО1 на её дочь ФИО3 было назначено вышеуказанное пособие в размере 4 907 рублей 85 копеек на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и в размере 9 815 рублей 70 копеек на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

Таким образом, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно получила на свою дочь ФИО3 от Министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области денежные средства в сумме 240 437 рублей 45 копеек. 

Продолжая свои противоправные действия, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Министерству труда и социальной защиты населения Рязанской области, предоставила заведомо ложные и недостоверные сведения о своем фактическом месте проживания и фактическом месте проживания своих детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р..

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 18 часов она обратилась с заявлениями в отдел по Кораблинскому и Старожиловскому районам ГКУ РО – Управление социальной защиты населения Рязанской области о назначении ей на её детей - ФИО4 и ФИО5 ежемесячной денежной компенсации на питание детей в детских дошкольных учреждениях (специализированных детских учреждениях лечебного и санаторного типа) в соответствии с Законом РФ от 15.05.1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС». При этом ФИО1 была предупреждена о том, что она обязуется сообщать об обстоятельствах, влияющих на изменение размера вышеуказанных выплат, а также об обстоятельствах влекущих прекращение выплат.

ДД.ММ.ГГГГ на основании вышеуказанных заявлений отделом по Кораблинскому и Старожиловскому районам ГКУ РО – Управление социальной защиты населения Рязанской области были вынесены решения, согласно которым ФИО1 на дочь ФИО4 была назначена вышеуказанная ежемесячная компенсация в размере 346 рублей 64 копейки с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 363 рубля 97 копеек с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 383 рубля 99 копеек с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также на дочь ФИО5 в размере 346 рублей 64 копейки с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 363 рубля 97 копеек с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно получила от Министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области на свою дочь ФИО4 денежные средства в сумме 11 349 рублей 63 копейки, а за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на дочь ФИО5 денежные средства в сумме 6 634 рубля 23 копейки, а всего на общую сумму 17 983 рубля 86 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, умышленно, то есть, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде ущерба ГУ – Отделению Пенсионного фонда РФ по Рязанской области предоставила заведомо ложные и недостоверные сведения о своем фактическом месте проживания и фактическом проживании своих детей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., указав адрес: 

<

адрес>, но фактически проживая по адресу: 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 18 часов она обратилась в ГУ – УПФ РФ по Кораблинскому району, расположенное по адресу: 

<

адрес> заявлениями о назначении и выплате ей и ее детям ежемесячной денежной выплаты в соответствии с Законом РФ от 15.05.1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в которых ей под роспись было разъяснено об обязательстве сообщать об обстоятельствах влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а так же об обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты.

На основании данных заявлений в соответствии с пп.1-10 ст.27.1 Закона РФ от 15.05.1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» ГУ – УПФ РФ по Кораблинскому району ФИО1 была назначена ежемесячная денежная выплата по категории «Граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом» в размере 404 рубля 81 копейка с ДД.ММ.ГГГГ по пожизненно, на ребенка ФИО5 по категории «дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом» в размере 607 рублей 88 копеек с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на ребенка ФИО4 по категории «дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом» в размере 607 рублей 88 копеек с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и на ребенка ФИО3 по категории «дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом» в размере 607 рублей 88 копеек с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год незаконно получила от ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по Рязанской области денежные средства на себя в сумме 22 154 рубля 22 копейки, на свою дочь ФИО5 денежные средства в сумме 33 267 рублей 41 копейку, на свою дочь ФИО4 денежные средства в сумме 33 267 рублей 41 копейку и на свою дочь ФИО3 денежные средства в сумме 33 267 рублей 41 копейку, а всего денежные средства на сумму 121 956 рублей 45 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 родилась дочь ФИО2, которую она также прописала по месту своей регистрации, по адресу: 

<

адрес>.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, умышленно, то есть, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде ущерба Министерству труда и социальной защиты населения Рязанской области, предоставила заведомо ложные и недостоверные сведения о своем фактическом месте проживания и фактическом проживании своего ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, хотя фактически проживала по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 18 часов она обратилась в отдел по Кораблинскому и Старожиловскому районам ГКУ РО - Управление социальной защиты населения Рязанской области с заявлениями о назначении ей ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2 до достижения возраста трех лет в соответствии с Законом РФ от 15.05.1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» и о назначении и выплате ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет, постоянно проживающих на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, в котором ей под роспись было разъяснено обязательство уведомлять об обязательствах, влекущих изменение размера пособия или прекращение выплат.

На основании данных заявлений в соответствии с п.7 ст.18, п.6 ст.19 Закона РФ от 15.05.1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» отделом по Кораблинскому и Старожиловскому районам ГКУ РО – Управление социальной защиты населения Рязанской области ФИО1 на ее ребенка ФИО2 было начислено вышеуказанное пособие в размере 5 436 рублей 67 копеек с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 10 873 рубля 36 копеек с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 490 рублей 64 копейки с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и в размере 456 рублей 50 копеек с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно получила на свою дочь ФИО2 от Министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области денежные средства в сумме 217 591 рубль 65 копеек.

Продолжая реализовывать свои намерения, ФИО1, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, умышленно, то есть, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде ущерба ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по Рязанской области, предоставила заведомо ложные и недостоверные сведения о своем месте проживания и своей дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, хотя фактически проживали по адресу: 

<

адрес>

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 18 часов она обратилась в ГУ – УПФ РФ по Кораблинскому району с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты на ребенка ФИО2, в котором ей под роспись было разъяснено обязательство уведомления об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а также об обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты.

На основании данного заявления и в соответствии с пп.10 ч.1 ст.27.1 Закона РФ от 15.05.1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» ГУ – УПФ РФ по Кораблинскому району ФИО1 была начислена ежемесячная денежная выплата по категории «дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом» на дочь ФИО2 в размере 673 рубля 37 копеек с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

Таким образом, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно получила на свою дочь ФИО2 от ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по Рязанской области денежные средства в сумме 22 213 рублей 76 копеек. 

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, умышленно, то есть, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде ущерба Министерству труда и социальной защиты населения Рязанской области, предоставила заведомо ложные и недостоверные сведения о своем фактическом месте проживания и фактическом проживании своей дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., указав адрес: 

<

адрес>, хотя фактически проживали по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 18 часов она обратилась с заявлением о назначении и выплате ежемесячной денежной компенсации на питание детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования на ребенка ФИО5 в отдел по Кораблинскому и Старожиловскому районам ГКУ РО –Управление социальной защиты населения Рязанской области, где ей под роспись было разъяснено обязательство уведомления об обстоятельствах, влияющих на изменение размера вышеуказанной выплаты, а так же об обстоятельствах, влекущих прекращение выплаты.

На основании данного заявления в соответствии с п.10 ст.18 Закона РФ от 15.05.1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» отделом по Кораблинскому и Старожиловскому районам ГКУ РО – Управление социальной защиты населения Рязанской области ФИО1 была назначена вышеуказанная ежемесячная денежная компенсация в размере 149 рублей 32 копейки с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и в размере 159 рублей 77 копеек с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ребенка ФИО5

Таким образом, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно получила на свою дочь ФИО5 от Министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области денежные средства в сумме 2 410 рублей 53 копейки.

За период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно получила от Министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области денежные средства в сумме 478 423 рубля 49 копеек и от ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по Рязанской области денежные средства в сумме 144 170 рублей 21 копейку, а всего денежные средства в размере 622 593 рубля 70 копеек, которые согласно Примечанию 4 к ст.158 УК РФ относятся к крупному размеру, причиненного ущерба.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью. Сообщила, что с 2010 года по настоящее время она фактически проживает со своей семьёй по адресу: 

<

адрес>, а в 

<

адрес> она с детьми была только зарегистрирована с ДД.ММ.ГГГГ, хотя и приезжала туда в летние месяцы на несколько дней. Размер полученных денежных средств от Министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области и от ГУ – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Рязанской области указанных в обвинении не отрицает. Заявленный прокурором Кораблинского района иск не признает. Сообщила, что если бы ей работники соцзащиты и пенсионного фонда разъяснили, что она будет судима за незаконное получение пособий на своих детей, так как фактически не проживала в 

<

адрес>, она бы этого не сделала.

Виновность подсудимой ФИО1, кроме её признательных показаний подтверждается, следующими исследованными в суде и признанными допустимыми доказательствами:

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 сообщила, что в 

<

адрес>, то есть на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом она никогда не проживала, не работала и не училась. Полученные от Министерства социальной защиты населения денежные средства использовала на нужды семьи. Полностью признает свою вину и в содеянном раскаивается, обязуется погашать причиненный ущерб, оказывать помощь в расследовании уголовного дела(том 1 л.д.55-56)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен 

<

адрес>, который для проживания не пригоден, имеет запущенный вид (том 1 л.д.248-250); 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО20, сообщившей, что она работает ведущим специалистом-экспертом юридической группы ГУ - УПФ РФ по Ряжскому району Рязанской области. В Управление Пенсионного фонда по Кораблинскому району Рязанской области с целью получения ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в соответствии с Законом РФ от 15 мая 1991 года №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом обращалась ФИО1 с заявлением и пакетом документов, подтверждающий проживание её и детей в зоне с льготным социально-экономическим статусом. Данные документы у неё были приняты. На основании полученных документов ФИО1 была назначена ежемесячная денежная выплата в размере 404 рубля 81 копейка за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом с ДД.ММ.ГГГГ пожизненно. Также ФИО1 были написаны аналогичные заявления на своих детей, а именно: на дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р На основании данных заявлений и предоставленного пакета документов детям ФИО1 были назначены ежемесячные денежные выплаты за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом. В бланке заявлений о назначении ежемесячной денежной выплаты указано, что выплата назначается лицу, постоянно проживающему в зоне с льготным социально-экономическим статусом, о чем лицо, подающее заявление уведомляется специалистом, и, ставя свою подпись в заявлении, лицо, подающее это заявление, подтверждает законность получения данных выплат. Согласно документации, имеющейся в пенсионном фонде, ФИО1 получила следующие денежные средства: на себя получила в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 22 154 рубля 22 копейки, на дочь ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период времени ДД.ММ.ГГГГ по декабрь 2017 года в сумме 33 267 рублей 41 копейку; на дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период времени ДД.ММ.ГГГГ по декабрь 2017 года в сумме 33 267 рублей 41 копейку; на дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период времени ДД.ММ.ГГГГ по декабрь 2017 года в сумме 33 267 рублей 41 копейку; на дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период времени ДД.ММ.ГГГГ по декабрь 2017 года в сумме 22 213 рублей 76 копеек. Всего ФИО1 получила от ГУ - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Рязанской области денежные средства в сумме 144 170 рублей 21 копейку. С ДД.ММ.ГГГГ выплаты ФИО1 были приостановлены в связи с окончанием расследования уголовного дела. Заявленный прокурором района иск просит удовлетворить;

- показаниями представителя потерпевшего ФИО19, пояснившей, что она работает в отделе социальной защиты населения по Кораблинскому и Старожиловскому району Рязанской области, старшим инспектором. ДД.ММ.ГГГГ в Отдел социальной защиты населения с заявлением и пакетом документов обратилась ФИО1 для получения ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 3-х лет, назначаемой в соответствии с законом РФ от 15 мая 1991 года №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом. Среди документов имелась справка с Молвинослободской сельской администрации Кораблинского района о том, что ФИО1 и ее дети проживают по адресу: 

<

адрес>. Данный населенный пункт входит в перечень населенных пунктов с льготным социально-экономическим статусом. На основании данного заявления и пакета документов ФИО1 были назначены денежные выплаты. В общей сложности ФИО1 от Министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области получила денежные средства в сумме 478 423 рубля 49 копеек за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ в связи с достижением последним ребенком ФИО1 трехлетнего возраста выплаты пособия были прекращены. Гражданский иск, заявленный прокурором Кораблинского района просит удовлетворить; 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, сообщившей, что у неё в собственности имеется дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Данный дом ей подарил отец – ФИО27 в ДД.ММ.ГГГГ. Зимой в доме никто не проживает, т.к. нужно топить печь, а с мая по октябрь проживает двоюродная сестра - Свидетель №2, которая ухаживает за участком, занимаясь растениеводством. Ей известно, что ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время со своими детьми прописана в данном доме, но там не живет, так как проживает в 

<

адрес> В период посещения принадлежащего ей домовладения в 

<

адрес> ФИО1 она видела только один раз в ДД.ММ.ГГГГ, когда та со своими детьми возвращаясь из 

<

адрес> в 

<

адрес>, и переночевала. Она неоднократно просила ФИО1 выписаться из её дома, но она не выписывается;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, пояснившей, что проживает по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ она со своей семьей – сыном ФИО28 и матерью ФИО13 проживают в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где на приусадебном участке выращивают сельскохозяйственную продукцию. В 

<

адрес> она познакомилась с ФИО1. Так как семье ФИО1 нужна была прописка для работы, устройства детей в садик она попросила 

<

адрес>. отца ФИО14 ФИО29 прописать семью М-вых в 

<

адрес>, что тот и сделал. ФИО1 с семьей несколько раз приезжали летом в 

<

адрес> на несколько дней и возвращались в 

<

адрес>, где фактически проживали. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в 

<

адрес> не приезжала, так как уезжала в Чечню. О том, что ФИО1 получала чернобыльские выплаты она не знала; 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, сообщившего, что проживает с ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.Знает, что в 

<

адрес> в летнее время проживает ФИО15 зимнее время в данном домовладении никто не проживает. ФИО1 с своей семьёй в данном доме не проживала. В ДД.ММ.ГГГГ он впервые увидел семью М-вых в 

<

адрес>, когда ФИО15 попросила его их в 

<

адрес> в больницу; 

- показаниями свидетеля Свидетель №4, которые были даны на предварительном следствии, о том, что она постоянно проживает в 

<

адрес>. Недалеко от ее дома находится 

<

адрес> известно, что данный дом принадлежит Свидетель №5. В данном доме в летнее время обычно проживает Свидетель №5 со своей семьей. Никаких других жителей в доме Свидетель №5 она не видела. Молодую девушку чеченской национальности по имени ФИО8 с детьми она не видела в этом доме и вообще в селе(

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, пояснившей, о том, что она проживает в 

<

адрес>. Её муж ФИО30 в ДД.ММ.ГГГГ по просьбе Свидетель №2 прописал в 

<

адрес> ФИО1 с её детьми. Однако ФИО1 в данном доме не проживала. Только в летнее время иногда, но не чаще 2 раз за лето, приезжала в гости к ФИО15; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: сопроводительное письмо из ПАО «МегаФон» с приложенным к нему компакт диске «CD-R», на котором имеются сведения о соединениях через базовую станцию, находящуюся в 

<

адрес> между абонентскими устройствами (номерами) №, принадлежащего ФИО1, №, № – принадлежащих ФИО16, а также справка о состоянии вклада ФИО1 счет № и выписка из лицевого счета по вкладу ФИО2 счет №(

<

данные изъяты>);

- заявлением ФИО1 в ГУ УПФ РФ по Кораблинскому району Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ей ежемесячной денежной выплаты по категории «проживающий (работающий) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», в котором она предупреждена о необходимости сообщать, об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а также влекущих прекращение выплат (

<

данные изъяты>);

- заявлением ФИО1 в ГУ УПФ РФ по Кораблинскому району Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ в котором она просит доставлять ей ежемесячную денежную выплату через кредитную организацию на расчетный счет № (

<

данные изъяты>);

- решением ГУ УПФ РФ по Кораблинскому району Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 ежемесячной денежной выплаты в размере 404 рубля 81 копейка с ДД.ММ.ГГГГ по пожизненно(

<

данные изъяты>);

- заявлением ФИО1 в ГУ УПФ РФ по Кораблинскому району Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка ФИО3 по категории «ребенок, постоянно проживающий на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», где она предупреждена о необходимости сообщать об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а также влекущих прекращение выплаты(

<

данные изъяты>);

- заявлением ФИО1 в ГУ УПФ РФ по Кораблинскому району Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении ежемесячной денежной выплаты через кредитную организацию на расчетный счет №(

<

данные изъяты>);

- решением ГУ УПФ РФ по Кораблинскому району Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ, о назначении ФИО1 на ребенка ФИО3 ежемесячной денежной выплаты в размере 607 рублей 88 копеек с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ(

<

данные изъяты>);

- заявлением ФИО1 в ГУ УПФ РФ по Кораблинскому району Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ей на ребенка ФИО5 ежемесячной денежной выплаты по категории «ребенок, постоянно проживающий на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», в котором отражено, что она предупреждена о необходимости сообщать об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а также влекущих прекращение выплаты (

<

данные изъяты>);

- заявлением ФИО1 в ГУ УПФ РФ по Кораблинскому району Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении ей ЕДВ через кредитную организацию на расчетный счет №(

<

данные изъяты>);

- решением ГУ УПФ РФ по Кораблинскому району Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 на ребенка ФИО5 ежемесячной денежной выплаты в размере 607 рублей 88 копеек с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.(

<

данные изъяты>);

- заявлением ФИО1 в ГУ УПФ РФ по Кораблинскому району Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ей на ребенка ФИО31 ежемесячной денежной выплаты по категории «ребенок, постоянно проживающий на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», в котором она предупреждена о необходимости сообщать обстоятельства, влияющие на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а также влекущие прекращение выплаты (

<

данные изъяты>);

- заявлением ФИО1 в ГУ УПФ РФ по Кораблинскому району Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении ежемесячной денежной выплаты через кредитную организацию на расчетный счет №(

<

данные изъяты>);

- решением ГУ УПФ РФ по Кораблинскому району Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 на ребенка ФИО4 ежемесячной денежной выплаты в размере 607 рублей 88 копеек с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ(

<

данные изъяты>);

- заявлением ФИО1 в ГУ УПФ РФ по Кораблинскому району Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ей на ребенка ФИО2 ежемесячной денежной выплаты по категории «ребенок, постоянно проживающий на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», в котором она предупреждена о необходимости сообщать об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а также влекущих прекращение выплаты. (

<

данные изъяты>);

- заявлением ФИО1 в ГУ УПФ РФ по Кораблинскому району Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении выплаты через кредитную организацию на расчетный счет №(

<

данные изъяты>);

- решением ГУ УПФ РФ по Кораблинскому району Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 на ребенка ФИО2 ежемесячной денежной выплаты в размере 673 рубля 37 копеек с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.(

<

данные изъяты>);

- заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит назначить ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет на ребенка ФИО3, и перечисление денежных средств на счет №. Также она предупреждена об обязательстве извещения о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера или прекращение выплаты пособия (

<

данные изъяты>);

- решением Отдела по Кораблинскому и Старожиловскому районам Министерства социальной защиты населения Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1 назначено пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет в размере 4 907 рублей 85 копеек в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и пособие по уходу за ребенком от 1,5 до 3 лет в размере 9 815 рублей 70 копеек в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>);

- заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2 до достижения ею возраста трех лет с перечислением денежных средств на счет №. Также она предупреждена об обязательстве извещения о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера или прекращение выплаты пособия(

<

данные изъяты>);

- решением Отдела по Кораблинскому и Старожиловскому районам Министерства социальной защиты населения Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет в размере 5 436 рублей 67 копеек в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и пособия по уходу за ребенком от 1,5 до 3 лет в размере 10 873 рубля 36 копеек в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.(

<

данные изъяты>);

- заявлением ФИО1 о назначении и выплате ежемесячной денежной компенсации на питание детей в детских дошкольных учреждениях (специализированных детских учреждениях лечебного и стационарного типа) от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит назначить ежемесячную денежную компенсацию на питание ребенка ФИО4, которое просит зачислять на счет №. Также она предупреждена об обязательстве извещения о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера или прекращение выплаты пособия(

<

данные изъяты>);

- решением Отдела по Кораблинскому и Старожиловскому районам Министерства социальной защиты населения Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 ежемесячной компенсации на питание дошкольнику в размере 346 рублей 64 копейки в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>);

- решением Отдела по Кораблинскому и Старожиловскому районам Министерства социальной защиты населения Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 ежемесячной компенсации на питание дошкольнику в размере 363 рубля 97 копеек в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.(

<

данные изъяты>);

- решением Отдела по Кораблинскому и Старожиловскому районам Министерства социальной защиты населения Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 ежемесячной компенсации на питание дошкольнику в размере 383 рубля 99 копеек в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>);

- заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит назначить ежемесячную денежную компенсацию на питание ребенка ФИО5, которую просит зачислять на счет №. Также она предупреждена об обязательстве извещения о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера или прекращение выплаты пособия(

<

данные изъяты>);

- решением Отдела по Кораблинскому и Старожиловскому районам Министерства социальной защиты населения Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 ежемесячной компенсации на питание дошкольника в размере 346 рублей 64 копейки в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>);

- решением Отдела по Кораблинскому и Старожиловскому районам Министерства социальной защиты населения Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 назначена ежемесячная компенсация на питание дошкольнику в размере 363 рубля 97 копеек в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>);

- заявлением ФИО1 о назначении и выплате ежемесячной денежной компенсации на питание детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит назначить ежемесячную денежную компенсацию на питание ребенка ФИО5, с зачислением денежных средств на счет №. Также она предупреждена об обязательстве извещения о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера или прекращение выплаты пособия(

<

данные изъяты>);

- решением Отдела по Кораблинскому и Старожиловскому районам Министерства социальной защиты населения Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 назначена ежемесячная компенсация на питание школьнику в размере 149 рублей 32 копейки в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.(

<

данные изъяты>);

- решением Отдела по Кораблинскому и Старожиловскому районам Министерства социальной защиты населения Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 ежемесячной компенсации на питание школьника в размере 159 рублей 77 копеек в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>);

- заявлением ФИО1 о назначении и выплате ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет, постоянно проживающих на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом от ДД.ММ.ГГГГ, с зачислением денежных средств на счет №. Также она предупреждена об обязательстве извещения о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера или прекращение выплаты пособия(

<

данные изъяты>);

- решением Отдела по Кораблинскому и Старожиловскому районам ГКУ РО – Управление социальной защиты населения Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 назначена ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни детям 1-го года жизни в размере 490 рублей 64 копейки в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>);

- решением Отдела по Кораблинскому и Старожиловскому районам ГКУ РО – Управление социальной защиты населения Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни детям 2 и 3-го года жизни в размере 456 рублей 50 копеек в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.(

<

данные изъяты>);

- сведениями, полученными из Министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области ГКУ Рязанской области «Центр социальных выплат Рязанской области», согласно которым в соответствии с Законом РФ от 15.05.1991 г. №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» ФИО1 являлась получателем:

- ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения им возраста трех лет, как лицо, не подлежащее обязательному социальному страхованию, на ребенка ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г. в общей сумме 240 437 рублей 45 копеек;

- ежемесячного пособия по уходу за ребенком в двойном размере до достижения им возраста трех лет, как лицо, не подлежащее обязательному социальному страхованию, на ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 205 695 рублей 97 копеек;

- ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни детям до трех лет на ребенка ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 10 839 рублей 81 копейка;

- ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни детям до трех лет на ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с ДД.ММ.ГГГГ. в общей сумме 11 895 рублей 68 копеек;

- ежемесячной денежной компенсации на питание дошкольнику на ребенка ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 11 349 рублей 63 копейки;

- ежемесячной денежной компенсации на питание дошкольнику на ребенка ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 6 634 рубля 23 копейки;

- ежемесячной денежной компенсации на питание школьнику на ребенка ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 2 410 рублей 53 копейки (

<

данные изъяты>);

- счет-справкой Центра по выплате пенсий Пенсионного фонда РФ по Рязанской области №, согласно которой ФИО1, на основании п.7 ст.27.1 Закона РФ от 15.05.1991 г. №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачена ежемесячная денежная выплата (ЕДВ) по категории «Граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом» в сумме 23 165 рублей 68 копеек(

<

данные изъяты>);

- счет-справкой Центра по выплате пенсий пенсионного фонда РФ по Рязанской области №, согласно которой ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с п.10 ч.1 ст.27.1 Закона РФ от 15.05.1991 г. №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачена ежемесячная денежная выплата (ЕДВ) по категории «Дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом» в сумме 34 786 рублей 25 копеек(

<

данные изъяты>);

- счет-справкой Центра по выплате пенсий пенсионного фонда РФ по Рязанской области №, согласно которой ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с п.10 ч.1 ст.27.1 Закона РФ от 15.05.1991 г. №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачена ежемесячная денежная выплата (ЕДВ) по категории «Дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом» в сумме 34 786 рублей 25 копеек(

<

данные изъяты>);

- счет-справкой Центра по выплате пенсий пенсионного фонда РФ по Рязанской области №, согласно которой ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с п.10 ч.1 ст.27.1 Закона РФ от 15.05.1991 г. №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачена ежемесячная денежная выплата (ЕДВ) по категории «Дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом» в сумме 34 786 рублей 25 копеек(

<

данные изъяты>);

- счет-справкой Центра по выплате пенсий пенсионного фонда РФ по Рязанской области №, согласно которой ФИО32 ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п.10 ч.1 ст.27.1 Закона РФ от 15.05.1991 г. № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачена ежемесячная денежная выплата (ЕДВ) по категории «Дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом» в сумме 23 732 рубля 60 копеек(

<

данные изъяты>).

- справкой - характеристикой главы администрации МО-Молвинослободское сельское поселение Кораблинского муниципального района ФИО17 о том, что ФИО1, зарегистрирована со своими детьми по адресу: 

<

адрес>, но по месту регистрации не проживает (

<

данные изъяты>).

Суд относится критически к показаниям подсудимой ФИО1 относительно того, что работники соцзащиты и пенсионного фона не разъясняли положения законодательства о том, что денежные выплаты положены только лицам, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом и расценивает их как желание смягчить свою ответственность за содеянное. Данные показания полностью опровергаются протоколом явки с повинной ФИО1, заявлениями ФИО1 в Отдел по Кораблинскому и Старожиловскому районам ГКУ РО – Управление социальной защиты населения Рязанской области и ГУ УПФ РФ по Кораблинскому району Рязанской области о назначении ей денежных выплат, в которых она была предупреждена о необходимости сообщать об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а также влекущих прекращение выплаты и другими материалами дела, оснований не доверять которым у суда не имеется.

Исследовав представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления, нашла своё подтверждение. 

Таким образом, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 29.11.2012 №207 –ФЗ), как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций, и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере. 

При решении вопроса о виде и мере наказания подсудимой суд учитывает обстоятельства дела, умышленный характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновной, её отношение к содеянному, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства.

Совершённое ФИО1 деяние, предусмотренное ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, в соответствии с положениями ст. 15 УК РФ относится к категории средней тяжести преступлений. 

Фактических оснований для снижения категории тяжести преступления (ч.6 ст. 15 УК РФ) либо применения положений ст.64 УК РФ судом не установлено.

Давая оценку личности подсудимый, суд принимает во внимание, что ФИО1 состоит в зарегистрированном браке, имеет четверых малолетних детей, не судима, временно не работает, по месту жительства характеризуется положительно, на учёте у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает: признание ею своей вины; явку с повинной (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ) наличие у неё на иждивении четверых малолетних детей( п. «г» ч. 1, ст. 61 УК РФ); положительную характеристику с места жительства; состояние её здоровья. 

Суд при назначении подсудимой наказания руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ о том, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность виновной, характер и степень общественной опасности совершённого ею преступления, обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение. 

Учитывая обстоятельства дела, наличие у ФИО1 малолетних детей, отсутствие работы и заработка, суд полагает возможным не применять дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Суд полагает необходимым отменить арест, наложенный постановлением Кораблинского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ на счет №, принадлежащий ФИО1 и на счет №, принадлежащие ее дочери ФИО2 открытые в дополнительном офисе № ПАО « Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес> 

Гражданский иск к ФИО1, заявленный прокурором Кораблинского района Рязанской области в интересах ГУ - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Рязанской области о взыскании вреда в размере 144 170 руб. 21 коп. и в интересах Министерства труда с социальной защиты населения Рязанской области о взыскании вреда в размере 478 423 руб.49 коп. надлежит рассмотреть в порядке гражданского судопроизводства, так как для его рассмотрения требуется дополнительный расчёт периода и сумм, незаконно полученных денежных выплат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 307 - 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ(в ред. Федерального закона от 29.11.2012 №207 –ФЗ), и назначить ей наказание в виде 1 (Одного) года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период условного осуждения возложить на ФИО1 обязанность не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

После вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, отменить.

Иск прокурора Кораблинского района Рязанской области, поданный в интересах ГУ - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Рязанской области и Министерства труда с социальной защиты населения Рязанской области к ФИО1 о возмещении вреда подлежит рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства.

По вступлению приговора суда в законную силу отменить арест, наложенный постановлением Кораблинского районного суда Рязанской области ДД.ММ.ГГГГ на счет №, принадлежащий ФИО1 и на счет №, принадлежащий её дочери ФИО2, открытые в дополнительном офисе ПАО « Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>А.

Вещественные доказательства: выписку из лицевого счёта по вкладу ФИО5; справку о состоянии вклада ФИО1; компакт диск «Verbatim», формат «CD-R» со сведениями о телефонных соединениях абонента ФИО1, полученных из сотовой компании ПАО «Мегафон» - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Кораблинский районный суд Рязанской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Г.В. Морозов